



DAILY REVIEW

10 / 01 / 2024



J O Y E U S E S F Ê T E S

CAP SUR **2025**

EMRALD SECURITIES SERVICES TOUJOURS A VOS COTES
POUR UNE ANNEE ENCORE PLUS RICHE EN BELLES
OPPORTUNITES !

CEMAC : LA BEAC INJECTE **205,7 MILLIARDS** **DE FCFA** DANS LES BANQUES POUR SATISFAIRE LEURS BESOINS DE LIQUIDITE



CAMEROUN

« La banque des États de l'Afrique Centrale (BEAC), l'institut d'émission des six pays de la CEMAC (Cameroun, Congo, Gabon, Guinée équatoriale, Tchad et RCA), a procédé le 7 janvier 2025 à une nouvelle opération d'injection de liquidité dans le circuit bancaire. Selon les résultats de l'opération publiés le 8 janvier, 205,7 milliards de FCFA ont été effectivement injectés dans les banques, satisfaisant ainsi l'ensemble des besoins exprimés par ces établissements de crédit.

L'on note cependant que la demande a été inférieure à l'offre, puisque la banque centrale se proposait d'injecter jusqu'à 270 milliards de FCFA dans le circuit bancaire de la CEMAC, dans le cadre de cette opération. Cette enveloppe est en hausse par rapport aux 220 milliards de FCFA proposés aux banques au cours de la seconde moitié du mois de décembre 2024, mais largement inférieure à l'offre record de 320 milliards de FCFA faite régulièrement aux banques commerciales par la BEAC durant le mois de novembre 2024.

L'augmentation substantielle de cette enveloppe à cette période faisait suite à l'appétit exprimé par les banques depuis la reprise, en juin 2024, des opérations d'injection de liquidité dans les établissements de crédit par la BEAC, après plus d'un an de suspension. En effet, la banque centrale avait été amenée à suspendre ses offres de liquidité aux banques au premier trimestre 2023, en raison d'une politique monétaire restrictive visant officiellement à lutter contre la proportion de 20% de l'inflation d'origine monétaire, selon les experts de la banque. »

Source : Investir au Cameroun

<https://www.investiraucameroun.com/finance/1001-21553-cesmac-la-beac-injecte-205-7-milliards-de-fcfa-dans-les-banques-pour-satisfaire-leurs-besoins-de-liquidite>

GABON : LA PRODUCTION DE RÉGIMES DE PALME EN BAISSÉ DE 23% AU 3ÈME TRIMESTRE 2024

Page 02

LES TRANSACTIONS IMMOBILIÈRES ALLEMANDES S'INTENSIFIENT EN 2024, ALORS QUE 2025 RESTE DISCRET

Page 02

SOLDES D'HIVER : LES COMMERÇANTS OPTIMISTES MALGRÉ LES INCERTITUDES ÉCONOMIQUES

Page 02

CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHES

Page 03 / 04 / 05

DEALS DE LA SEMAINE 06/01/2025 au 10/01/2025

Page 04



EMRALD
SECURITIES SERVICES
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emraldsecuritiesservices.com



GABON : LA PRODUCTION DE RÉGIMES DE PALME EN BAISSE DE 23% AU 3^{ÈME} TRIMESTRE 2024

GABON

« L'activité du secteur de l'agriculture de rente aura été quelque peu morose ces derniers mois. Selon la note de conjoncture sectorielle élaborée par la Direction Générale de l'Économie et de la Politique Fiscale (DGEFP) la production de régimes de palme a connu une baisse de l'ordre de 23% à fin septembre 2024.

En effet, cette contraction sur le segment de la production du régime de palme a eu une incidence majeure sur l'indice de l'agriculture de rente qui s'est contracté de 11,8%. Dans le même temps après 9 mois d'activité en 2024, l'indice fléchit faiblement de 5,6%, lesté par le palmier à huile.

Au terme du troisième trimestre 2024, l'indice de récolte des régimes de palme a diminué de 23% en glissement trimestriel. Cette contre performance s'explique par une faible pluviométrie et l'effet dévastateur des pachydermes sur les plantations de Mouila et Awala. De même, sur les 9 premiers mois de l'année, la récolte de régimes de palme recule de 9,6%. »

Source : Gabon Media Time

<https://gabonmediatime.com/gabon-la-production-de-regimes-de-palme-en-baisse-de-23-au-3eme-trimestre-2024/>



LES TRANSACTIONS IMMOBILIÈRES ALLEMANDES S'INTENSIFIENT EN 2024, ALORS QUE 2025 RESTE DISCRET

USA

« Un indicateur clé de la santé du secteur immobilier allemand s'est amélioré l'année dernière et enregistrera des gains modestes en 2025, même si les douze prochains mois resteront difficiles, selon les rapports de deux grandes sociétés immobilières publiés mercredi.

La société immobilière mondiale Jones Lang LaSalle (JLL) a déclaré que les transactions immobilières en Allemagne ont augmenté pour atteindre 35,3 milliards d'euros (36,42 milliards de dollars) en 2024, soit une augmentation de 14% par rapport à la chute de 2023.

Colliers, quant à lui, a enregistré des transactions de 36,2 milliards d'euros, en hausse de 12%. »

Source : Zone Bourse

<https://www.zonebourse.com/cours/action/JONES-LANG-LASALLE-INCORP-13180/actualite/Les-transactions-immobilières-allemandes-s-intensifient-en-2024-alors-que-2025-reste-discret-48703978/>



SOLDES D'HIVER : LES COMMERÇANTS OPTIMISTES MALGRÉ LES INCERTITUDES ÉCONOMIQUES

FRANCE

« Les soldes d'hiver s'ouvrent en France, mercredi 8 janvier, dans un contexte d'incertitudes politiques et économiques, qui n'empêche pas les commerçants d'être optimistes quant au succès de l'opération commerciale. « On peut penser que les soldes d'hiver vont fonctionner » cette année, estime ainsi Laure Brunet-Ruinart de Brimont, déléguée générale de la Confédération des commerçants de France (CDF), qui regroupe 23 fédérations de commerces indépendants.

Selon elle, le début d'hiver plus « frais » que les années précédentes pourrait inciter les consommateurs à dépenser pour s'acheter de nouveaux pulls et d'autres vêtements chauds. Cette année, les ventes privées ont « plutôt bien » fonctionné « par rapport à l'année dernière », constatait jeudi auprès de l'Agence France-Presse (AFP) Fabien Lignelet, responsable de la boutique Sandro au centre commercial des Halles, à Paris. »

Source : Le Monde

https://www.lemonde.fr/economie/article/2025/01/08/soldes-d-hiver-les-commerçants-optimistes-malgré-les-incertitudes-economiques_6487713_3234.html



CEMAC



L'indice « BVMAC All Share Index » reste stable à 950,87 points par rapport à son niveau de la veille. Une transaction a été enregistrée sur les actions SOCAPALM.

La capitalisation boursière se maintient à 442 milliards.

Obligations	Valeur Nominale	14/01/2025	14/01/2025	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,0	100,0	45,41	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,1	100,0	20,61	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,0	100,0	268,9	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,0	100,0	248,22	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,0	100,0	101,37	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,0	100,0	24,66	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,0	100,0	11,65	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,7	95,0	340,18	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,0	98,0	397,26	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,0	100,0	20,03	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,0	100,0	325,75	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,0	100,0	336,99	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,0	100,0	379,11	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,0	99,0	407,19	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,0	99,5	184,11	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,0	100,0	506,19	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,0	100,0	485,78	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,0	100,0	383,73	0	0	0

Actions	09/01/2025	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	46 000	0	0	10
SEMC	46 999	0	0	0
SAFACAM	26 300	0	0	0
SGC-RE	21 000	0	0	0
BANGE	207 300	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500	0	0	0

CEMAC

DEALS DE LA SEMAINE 06/01/2025 au 10/01/2025

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
CAMEROUN	BTA-26 Semaines		EMISSION PAR ADJUDICATION	15 000 000 000	06/01/2025	08/01/2025









INTERNATIONAL

La bourse de Paris poursuit sa dynamique haussière avec une progression de 0,59% à 7489 points, consolidant ainsi la forte hausse de 2,2% enregistrée la veille. Cette progression permet au CAC 40 de franchir le seuil technique des 7480 points, portée notamment par les performances de STMicroelectronics (+1,9%), LVMH (+1,5%) et Danone (+1,5%).

Les marchés américains affichent une évolution contrastée, avec un Dow Jones stable, tandis que le S&P 500 et le Nasdaq reculent respectivement de 0,5% et 1,2%. À noter que les marchés américains seront fermés le 9 janvier en hommage à Jimmy Carter.

L'inflation dans la zone euro a connu une légère remontée en décembre 2024, atteignant 2,4% en rythme annuel, contre 2,2% en novembre selon les estimations d'Eurostat. En effet, le secteur des services demeure le principal contributeur avec un taux de 4,0% (contre 3,9% en novembre), suivi par l'alimentation, alcool et tabac (2,7%, stable), les biens industriels hors énergie (0,5%, en léger recul) et l'énergie (0,1%, en nette amélioration par rapport au -2,0% de novembre).

Le marché du travail reste stable avec un taux de chômage maintenu à 6,3% en novembre 2024, identique à octobre et en amélioration par rapport aux 6,5% enregistrés un an auparavant.

Indices	07/01/2025	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 489,35	7 516,95	7 417,42	0,59%
 S&P 500	5 909,03	6 000,68	5 890,68	-1,11%
 DOW JONES	42 528,36	42 528,36	42 528,36	-0,06%
 NASDAQ Composite	19 489,68	19 940,21	19 421,02	-1,89%
 DAX	20 350,13	20 391,17	20 152,70	0,66%
 FTSE 100	8 245,28	8 251,79	8 190,50	-0,05%
 Nikkei 225	40 083,30	40 288,80	39 584,36	1,97%
 SHANGHAI COMPOSITE	3 229,64	3 230,85	3 190,46	0,71%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





INTERNATIONAL

Le marché de l'or traverse une période incertaine, influencée par la politique de la Réserve fédérale américaine et des tensions géopolitiques croissantes. Ce mardi matin, le métal précieux affichait une légère hausse, se maintenant au-dessus des 2 640 dollars l'once en Europe, tout en peinant à prendre un réel élan. La situation mondiale reste marquée par des événements critiques. La guerre prolongée entre la Russie et l'Ukraine continue de perturber les marchés, notamment avec une offensive ukrainienne récente dans la région de Koursk. Parallèlement, les tensions au Moyen-Orient s'intensifient, avec des bombardements israéliens sur Gaza et des opérations en Syrie. Ces incertitudes poussent les investisseurs à se tourner vers des actifs refuges comme l'or. Les projets de tarifs douaniers et les politiques protectionnistes du président américain élu, Donald Trump, ajoutent un facteur d'instabilité économique, alimentant les craintes d'une hausse de l'inflation et de perturbations dans le commerce mondial.

Les cours du pétrole ont pris de la vitesse mardi, poussés par des craintes sur l'approvisionnement depuis la Russie et l'Iran et par la relative accalmie du dollar. Le prix du baril de Brent de la mer du Nord pour livraison en mars, a gagné 0,98% à 77,05 dollars. Son équivalent américain, le baril de West Texas Intermediate (WTI) américain pour livraison en février, s'est octroyé 0,94% à 74,25 dollars.

Huit membres de l'OPEP+, dont l'Arabie saoudite et la Russie, ont prévu de revenir progressivement sur des coupes de production de 2,2 millions de barils consenties depuis l'an dernier.

La réintroduction de ce volume est pour l'instant attendue à partir d'avril, à hauteur de 120.000 barils par jour ajoutés chaque mois pendant dix-huit mois.

Les craintes d'un déséquilibre entre offre et demande continuent toutefois de contenir les cours, selon M. Schork.

L'Agence internationale de l'énergie (AIE) prévoit "un excédent d'offre de 950.000 barils par jour" en 2025, qui pourrait s'accroître si l'OPEP+ "ne reconduit pas ses coupes volontaires au-delà du mois de mars". Par ailleurs, le marché soupèse encore si les nouvelles mesures de stimulation du gouvernement chinois sont suffisantes pour relancer la deuxième économie mondiale, confrontée à une crise persistante de l'immobilier et à des niveaux de consommation intérieure moroses.

Les céréales américaines ont enregistré une vive progression ce lundi soir à Chicago, suivies dans une moindre mesure par une hausse du complexe soja. Le marché s'est en effet emballé après un article du Washington Post affirmant que les futurs droits de douane promis par Donald Trump seraient finalement moins restrictifs qu'annoncé. Démentie par le futur président américain dans la journée, la nouvelle a tout de même motivé un rapide affaiblissement du dollar Index et un regain d'optimisme chez les exportateurs américains. Selon l'USDA, les inspections hebdomadaires de blé ont en outre dépassé les attentes du marché la semaine dernière, à 412 kt, tandis que les inspections de maïs (847 kt) et de soja (1,29 Mt) sont restées conformes aux attentes. Le marché reste par ailleurs attentif aux conditions climatiques en Argentine et dans le sud du Brésil, où le manque de précipitations dégrade progressivement les potentiels de production de maïs et de soja. Les blés d'hiver américains subissent quant à eux actuellement une vague de froid critique. À la clôture de Chicago, le blé SRW à échéance mars 2025 a bondi de 11,25 c\$/bu, à 5,41 \$/bu.



Matières premières	07/01/2025	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 650,30	2 664,29	2 632,93	0,41%	1,18%
Pétrole Brent (\$)	77,28	77,30	75,91	1,34%	1,66%
Blé (\$)	5,425	5,44	5,35	-0,05%	-1,63%
Cacao (\$)	11 210	11 568,00	11 164,00	-1,47%	-3,98%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le billet vert a bondi de plus de 7 % par rapport à un panier de devises majeures l'année dernière, frôlant un gain de 8 % en 2022 - un sommet de sept ans - et poussant l'euro au bord de la parité avec le dollar, atteignant un plus bas de plus de deux ans à 1,02 \$ le 2 janvier. Une grande partie de cette hausse est due à l'augmentation de près de 8 % du dollar au dernier trimestre de 2024, alimentée par une résilience économique américaine soutenue et souvent inattendue.

Un signal de la Réserve fédérale américaine en décembre indiquant qu'elle n'est pas pressée de réduire davantage les taux d'intérêt, ainsi que les craintes d'inflation liées aux politiques tarifaires et fiscales proposées par le président élu Donald Trump, n'ont fait que consolider ces gains. Les contrats à terme sur les taux d'intérêt intègrent désormais pleinement une seule réduction supplémentaire des taux de la Fed d'ici la fin de 2025 et hésitent sur la possibilité d'une seconde, comparé aux spéculations selon lesquelles la Banque centrale européenne réduira les taux de près de 100 points de base d'ici là.

Cela, associé à l'attrait des rendements plus élevés des bons du Trésor américain à long terme et aux attentes de réductions de taux plus importantes de la part d'autres grandes banques centrales, limitera probablement la baisse du dollar, ont déclaré des stratèges en devises dans une enquête Reuters du 3 au 8 janvier, montrant des signes subtils de changement de position. L'euro, actuellement à 1,03 \$, devrait augmenter modestement de 1 % à 1,04 \$ au cours des trois et six prochains mois, puis à 1,05 \$ d'ici la fin de l'année, selon les prévisions médianes de plus de 70 stratèges, nettement inférieures à celles attendues il y a quelques mois.



Marché des changes	07/01/2025	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,034	1,043	1,034	-0,44%
EUR/JPY	163,47	164,57	163,2	-0,18%
EUR/CHF	0,941	0,944	0,94	0,04%
EUR/CAD	1,486	1,493	1,484	-0,22%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)